
 
Il Ministro dell’università e della ricerca 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del 
Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, come da ultimo 
modificato dal decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito con modificazioni dalla 
legge 5 marzo 2020, n. 12 e, in particolare, l’articolo 2, comma 1, n. 12), concernente 
l’istituzione del Ministero dell’università e della ricerca, “cui sono attribuite le funzioni e i 
compiti spettanti allo Stato in materia di istruzione universitaria, di ricerca scientifica e tecnologica e di 
alta formazione artistica musicale e coreutica”; 

 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 21 ottobre 2022, pubblicato in Gazzetta 
Ufficiale – Serie generale n. 250 del 25 ottobre 2022, con il quale la sen. Anna Maria 
Bernini è stata nominata Ministro dell’università e della ricerca; 

 

VISTO  il decreto legislativo 5 giugno 1998, n. 204, e successive modificazioni, recante 
“Disposizioni per il coordinamento, la programmazione e la valutazione della politica 
nazionale relativa alla ricerca scientifica e tecnologica, a norma dell’articolo 11, comma 
1, lettera d), della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 
VISTA  la legge 27 settembre 2007, n. 165, e successive modificazioni, recante delega al 

Governo in materia di riordino degli enti di ricerca; 
 
VISTO  il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, recante “Riordino degli enti di ricerca in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165”, e successive 
modificazioni, e, in particolare, l’articolo 8 comma 2 che stabilisce che i componenti del 
consiglio di amministrazione, compreso il Presidente, sono nominati con decreto del 
Ministro, durano in carica quattro anni, e possono essere confermati una sola volta;  

 
VISTO  inoltre, l’articolo 11 del richiamato decreto legislativo n. 213/2009 che prevede la 

nomina di un Comitato di selezione, composto da un massimo di cinque persone, scelte 
tra esperti della comunità scientifica nazionale ed internazionale ed esperti in alta 
amministrazione, di cui uno con funzione di coordinatore, senza nuovi o maggiori oneri 
a carico del bilancio del Ministero; 

 
VISTO  il D.M. n. 292 del 21 marzo 2022 con il quale è stato nominato il Comitato di selezione 

di cui al richiamato articolo 11 del decreto legislativo n. 213/2009;  
 
VISTO  il decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione delle attività 

degli enti pubblici di ricerca, ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
 

VISTO  lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Alta Matematica Francesco Severi (“INdAM”);  
 

VISTO  l’articolo 4, comma 1, del medesimo Statuto che prevede che: “1. Il Presidente è un 
matematico di riconosciuto rilievo internazionale, con notevole esperienza sia di direzione e 
coordinamento di strutture e progetti di ricerca, sia amministrativa. Il Presidente è nominato con decreto 
del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, secondo la procedura prevista dall’art.11 del 
decreto legislativo n. 213/2009. In ragione della specificità dell’ente di cui all’art. 1 del presente 
Statuto, il Comitato di selezione di cui all’art. 11 del decreto legislativo n. 213/2009, valuta le 
indicazioni provenienti dalla Comunità scientifica di riferimento, composta dai docenti, ricercatori 
universitari, ricercatori degli Enti pubblici e privati, di materie matematiche, appartenenti alle Unità di 
Ricerca dell’Istituto. Le indicazioni della Comunità scientifica vengono acquisite mediante una 

KH5RHFCV.AOOGABMUR.REGISTRO DECRETI.R.0001586.13-12-2023.h.12:15________________________________________________________________

n. prot. E-UFMBAZ-2023-007306 19-12-2023

0 0 0 0 2 3 0 0 7 3 0 6 5

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



 
Il Ministro dell’università e della ricerca 
consultazione nella quale ciascun componente esprime una preferenza. I nomi dei candidati che abbiano 
ricevuto almeno il 15 per cento delle preferenze espresse vengono trasmesse al Comitato di selezione. La 
consultazione si svolge secondo le modalità previste in un apposito regolamento che preveda anche 
l’elettorato attivo del personale dipendente, a tempo indeterminato, dell’Istituto.”; 

 
VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 1198 del 30 

dicembre 2019, con il quale il prof. Giorgio Patrizio è stato nominato Presidente 
dell’INdAM, con scadenza prevista per il 30 dicembre 2023; 

 

VISTA  la nota dell’INdAM, prot. n. 19772 del 16 ottobre 2023, con la quale sono stati trasmessi 
i risultati della consultazione per l’individuazione del Presidente, da cui si evince che 
l’unica candidata che ha ottenuto almeno il quindici per cento dei voti espressi è la 
prof.ssa Cristina Trombetti;  

 

VISTO  il verbale n. 5 del 25 ottobre 2023 del Comitato di selezione e tenuto conto delle 
valutazioni in esso contenute; 

 

RITENUTO che la prof.ssa Cristina Trombetti, alla luce del suo curriculum vitae, sia idonea a ricoprire 
la carica di Presidente dell’INdAM; 

 

RITENUTO necessario procedere, ai sensi dell’articolo 4 del vigente Statuto dell’ente, alla nomina del 
Presidente dell’INdAM; 

 
D E C R E T A 

 

Articolo 1 

1. A decorrere dal 30 dicembre 2023 e per la durata di un quadriennio, la prof.ssa Cristina 
Trombetti è nominata Presidente dell’Istituto Nazionale di Alta Matematica Francesco Severi 
(“INdAM).  

 

Articolo 2 

1. Il presente decreto sarà comunicato al Parlamento, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 11, 
comma 5, del decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213. 

 

 

         IL MINISTRO 

              Sen. Anna Maria Bernini 

Firmato digitalmente da
BERNINI ANNAMARIA
C=IT
O=MINISTERO
DELL'UNIVERSITA' E DELLA
RICERCA

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

